- furorem, et sævitiam, et angustias, missionem (agmen) angelorum malorum.
50. Complavit viam iræ suæ, non tenuit a morte animas eorum, et vitam eorum pesti tradidit.
51. Et percussit omne primogenitum in Ægypto, primitias virum (primogenitos) in tentoriis Cham.
52. Et proficisci fecit populum suum sicut oves, et duxit eos sicut gregem in deserto.
53. Et duxit eos tuto, nec timerunt; et hostes eorum operuit mare.
54. Et perduxit eos ad fines suos sanctos (terram Cananæam), ad montem hunc (Sionis), quem acquisivit dextera sua.
55. Et pepulit coram iis gentes, et sorte distribuit illos in partem admensam hæreditatis, et habitare fecit in tentoriis eorum tribus Israelis.
56. Et (tamen) tentarunt et detrecharunt Deum altissimum, et præcepta ejus non observarunt.
57. Et recesserunt et defecerunt, ut patres eorum; converterent se, ut arcus (sagittarius) dolosus.
58. Et irritarunt eum excelsis suis, et imaginibus (idolis) suis invidiam ejus concitarunt.
59. Audivit *id* Deus, et effudit se *in iram*, et repudiavit nimis Israellem.
60. Et dereliquit habitationem Silantis, et tentorium quod collocavit inter homines.
61. Et tradidit captivitati potentiam suam, et splendorem suum manui adversarii.
62. Et tradidit gladio populum suum, et in hæreditatem suam exarsit ira.
63. Juvenes ejus voravit ignis, et virgines ejus non sunt celebratæ.
64. Sacerdotes ejus gladio ceciderunt, et viduæ ejus non flevērunt (fletu solemnī).
65. Tum evigilavit instar dormientis Dominus, instar herois vieti a vino.
66. Et percussit adversarios suos retrorsum, contumeliam sempiternam imposuit eis.
67. Et repudiavit tentorium (familiam) Josephi (decem tribus), et tribum Ephraim non elegit.
68. Et elegit tribum Judæ, montem Sionis, quem dilexit.
69. Et ædificavit ut excelsa (cælum) sacrarium suum, ut terram, quam fundavit in sempiternum.
70. Et elegit Davidem servum suum, et sumpsit eum de caulis ovium.
71. De lactantibus (ovibus) adduxit eum,

- ut pasceret Jacobum, populum suum, et Israellem, hæreditatem suam.
72. Et pavit eos (Davides) in integritate cordis sui, et prudentibus (propr. *prudentiis*) manibus suis duxit eos.

NOTE.

Vers. 1. *Carmen*, hebr. *maskil*: vid. Ps. xiv, 1. — Vers. 2. *Aperiam*, aperire volo. *Parabola*: conf. quæ Prov. 1, 4 adnotavimus. *Solentias*, documenta ex rebus priscis petita. — Vers. 3. Alii nectunt versum 3 cum versu 2. — Vers. 5. *Præcepta*, propr. *testimonium*, ut non modo *præcepta*, sed etiam *res geste* significantur. — Vers. 8. *Firmavit* in fidelitate erga Deum. Hengstenberg veritè *disposuerat*, *applicuerat*, puta ad Deum. — Vers. 9. *Proprie, armati inter levantes arcus*, i. e. e genere sagittariorum, i. e. fuere tam incerti, infidi, fallaces, ut solent esse sagittarii, qui, cum pugnatur, fugam simulant, ut hostem eo certius feriant: quæ intelligenda sunt de fallacia ac defectione a Deo: conf. vers. 57; forsân tamen alludit ad Salmasaris victorias de 10 tribubus reportatas. Alius hunc vers. cum præced. nectit ita: Ut *fili Ephraim, arcum comprehendentes*, et sagittas *mittentes*, sive, et eum *arcum a se proficientes* ad celerem fugam. — Vers. 12. *Tanis*, propr. *Tsoan*, regia Pharaonis sedes. — Vers. 18. Quid ab Israelitis tunc peccatum? Vel quia petierunt sine spe ac fiducia consequendi; vel quia petierunt ad vitam non necessariam, siquidem habebant manna, sed ad voluptatem et delicias, quod vales exprimit per *animis suis*, seu *appetitū suo*, vel pro *appetitū suo*. — Vers. 20. Duo quoque priora hemistichia in ore Dei Maurer ponit. — Vers. 21. *Igmis*: cf. Num. xi, 4. — Vers. 25. *Pavem* e regione *angelorum*, e celo demissum; vel, quod minus placet, *panem* exquisitiorem, delictiorem. — Vers. 26. Ad cogendas et advehendas volucres. — Vers. 32. Alii, ... *habere mirabilibus ejus*. — Vers. 33. *Consumpsit quasi halitu*, ita ut quasi halitus et fumus evanescerent. Hengstenberg, *in cantate*, dum 40 annos irent et redirent in deserto. — Vers. 41. *Dolere fecerunt*: Hengstenb. *demonstrarunt*. Vers. 43. *Arob* alii insectorum omnis generis colluviem interpretantur, alii *moscam cantanam*. — Vers. 47. *Formicis*; alii, *grandine majori*, vel *pruina*. — Vers. 49. *Malorum*, gall. *de châtiment*, de choses mauvaises, ut Prov. xvi, 14, commemoratur *angelus mortis*. — Vers. 50. *Complavit viam*, gall. *il a domé carrière*. Non tenuit a morte, non denegavit morti. — Vers. 53. Hengstenberg, et *cadere fecit eas*, puta gentes, vel potius earum terras, in partem *hæreditatis*, seu populi sui. — Vers. 56. *Detrecharunt*: alii, *exacerbaverunt*. — Vers. 57. *Defecerunt*: alii, *deceperunt*. Pro *converterunt se*, alii *mutati sunt*. *Arcus*: vid. vers. 9. Male quidam per *arcus dolosus* intelligunt arcum qui peperam jaculatur. — Vers. 58. *Excelsis suis*, extruendo sibi passim fana aut sacella, vel plantando lucos in collibus ac montibus, gentium more, ut ibi coleretur Baal, aut alius fictitius deus. — Vers. 60. *Quod collocavit*: alii, *in quo habitavit*; alii, *in quo habitare fecit*, puta nomen suum. — Vers. 61. Arca est divini potentæ et splendoris sedes. Alii, *pietentiam*, ... *splendorem ejus*, puta Israelis. — Vers. 63. *Celebrate*, puta carminibus *urgitibus*, non vero exultantibus, ut voluit Alexandrini, legentes *holloa*. — Vers. 63. Respicuntur victorie, quas a Philisteis reportaverat Samuel, Saul, Davides. — Vers. 66. *Retrorsum*, ita ut fugerent retro. Alii, *a tergo*: cf. I Sam. v, 9. — Vers. 69. *Cælum*, quod nunquam loco movetur, et *terra*, firmissimis fundamentis superstructa, similitudinem exhibet constantiæ et stabilitatis.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXVII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Intellectus Asaph.

Hic titulus admonet Psalmum non esse ita facilem et apertum, ut in superficie appareat. Videtur enim Psalmus istus historicus esse, atque ad hoc solum compositus, ut populus agnosceret beneficia Dei, et ingratitude veterum Israelitarum, qui propterea graviter puniti sunt, discat sequi potius legem Dei, quam exempla majorum. Ceterum non hoc solum Davidi propositum est in hoc Psalmo, sed etiam adumbrare regnum Christi, qui ex tribu Judæ et familia David existens finem dedit veteri Testamento et novum longe excellentius et feliciter inchoavit. Id enim significavit David in extremo Psalmo, ubi posteaquam varia peccata et varia flagella populi enarravit, tandem concludit Deum elegisse Judam, non Ephraim, et ex Juda ipsum Davidem, qui deinceps magna tranquillitate populum Dei regeret et gubernaret. Hoc igitur admonet titulus: *Intellectus Asaph*, ut nimirum Asaph, cui Psalmus cantandus dabatur,

intelligeret, et alios intelligere faceret mysterium futuri Messiae, et hoc indicant nomina parabolarum et propositionum, quae habentur in secundo versiculo Psalmi.

EXPLICATIO PSALMI.

1. ATTENDITE, POPULE MEUS, LEGEM MEAM: INCLINATE AUREM VESTRAM IN VERBA ORIS MEI.

David, hortaturus populum longissimo sermone, captat initio attentionem, ostendens se utilia et magna locuturum. « Attendite, inquit, legem meam, » id est, preceptiones meas, quae vos dirigere poterunt ad felicitatem, instar legum optimarum et sapientissimarum. Atque id ipsum repetens et declarans addit: « Inclinate aurem vestram in verba oris mei; » quod dixerat: « Attendite, » nunc dicit: « Inclinate aurem vestram; » et quod dixerat, « legem meam, » nunc dicit, « verba oris mei; » proinde per legem non intelligit legem Moysis, quae proprie dicitur lex; sed verba sua, quibus populum instruere et exhortari volebat, quomodo accepit nomen legis Dominus, cum ait Joana. xv: « Ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis. » Porro, « inclinare aurem, » significat obediens et humiliter audire, quando dicitur populo: « inclina aurem tuam, » sed cum dicitur Deo: « Inclina aurem tuam, » significat clementer et misericorditer audire. S. Augustinus hunc primum versiculum tribuit Deo, non Davidi, quia Deus legem suam dedit populo, non Davidi. Sed, ut diximus, hic non agitur de lege proprio dicta, sed de sermone hortatorio. S. Hieronymus hunc eundem versiculum vult esse verba Christi, non Davidis, quia S. Mattheus, cap. xiii, scribit Christum loqui solitum in parabolis, « ut adimpleretur quod scriptum est: Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi; » quae verba habentur in secundo versiculo hujus Psalmi; sed S. Mattheus allegavit hunc locum, non ut ostenderet verba hujus Psalmi esse verba Christi, non Davidis; sed ut significaret Davidem loquentem in parabolis figuram fuisse Christi, qui in parabolis locutus erat; quemadmodum cum Joannes dicit cap. xix: « Facta sunt haec, ut Scriptura impleretur: Os non comminuetur ex eo, » non vult negare de agno Paschali dicta esse verba illa Exod. xii: « Os non comminuetur ex eo; » sed indicare vult agnum Paschalem figuram Christi fuisse, et ideo Deo providente factum esse, ut non frangerentur crura Christi crucifixi, quando contracta sunt crura duorum latronum, qui cum ipso crucifixi fuerant. Quod autem nos diximus, secuti Theodoretum ex veteribus, et multos recentiores, verba hujus versiculi, ut etiam sequentium, esse Davidis, colligitur ex tertio versiculo, ubi Propheta continuans sermonem suum addit: « Quanta audivimus et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis, » quae certe neque Deo, neque Christo conveniunt.

Inclinare aurem quid sit.

2. APERIAM IN PARABOLIS OS MEUM, LOQUAR PROPOSITIONES AB INITIO.

Haec est ratio cur David petat attente et humiliter audiri verba sua, quia videlicet verba hujus Psalmi continent res obscuras et secretas, quae non possunt intelligi, nisi attente et humiliter audiantur. Per parabolas intelliguntur hoc loco « similitudines, » sive « proverbialia, » quae brevia et metaphorica esse solent. Per propositiones intelliguntur « enigmata, » quae obscurissima sunt: id enim significat vox hebraica חידות chidoth, et graeca προβλήματα, ut perspicuum est ex cap. xiv Julii; ubi enigma illud Samsonis, « de comedente exivit cibus, et de forti egressa est dulcedo, » vocatur hebraice חידות chidoth, et graece problema. Multa sunt autem in hoc Psalmo proverbialia et enigmata, ut suis locis videbimus; sed illud potissimum enigma hic significari videtur, et quo per regnum Davidis figuratur regnum Christi, et per montem Sion adumbratur Ecclesia. Per illud, ab initio, si corticem Psalmi respiciamus, videtur intelligi tempus liberationis populi a captivitate Aegyptiaca, quo tempore cepit populus Israel sub Moysa formam habere reipublice, et regi legibus et iudiciis. Sic enim habetur versu sexto: « Et suscitavit testimonium in Jacob, et legem posuit in Israel; » sed S. Mattheus, cap. xiii, citans hunc locum, declarat hoc initium intelligendum esse de initio mundi, dicens: « Ut adimpleretur quod scriptum est: Aperiam os meum in parabolis, eructabo abscondita a constitutione mundi. » Itaque sensus est: Proferam sententias quae fuerunt absconditae, et quasi enigmata a principio mundi; quamvis enim mysteria Christi omni tempore praedicta et adumbrata fuerint, tamen velata erant, et paucissimis aperte revclata. De qua re sic loquitur Apostolus ad Ephes. iii: « Mihi autem omnium Sanctorum minimo data est gratia haec, in gentibus evangelizare investigabiles divinitus Christi; et illuminare omnes, quae sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo. » Proprie autem S. Mattheus dixit eructabo; nam vox hebraica hoc loco posita non significat loqui quocumque modo, sed enlilire, profundere, ex imo corde proferrere: quod per vocem eructare salis aperte explicatur, ructus enim ex plenitudine oritur.

3. QUANTA AUdivimus ET COGNovimus EA, ET PATRES NOSTRI NARRAVERUNT nobis.

4. NON SUNT OCCULTATA A FILIIS EORUM, IN GENERATIONE ALTERA.

5. NARRANTES LAUDES DOMINI ET VIRTUTES EJUS, ET MIRABILIA EJUS QUAE FECIT.

Parabola quae dicitur et propositiones.

Narraturus historiam rerum gestarum, sub quibus legebantur mysteria abscondita a constitutione mundi, docet eam historiam accepisse se a patribus, qui et ipsi a majoribus suis acceperunt. « Loquar, inquit, propositiones ab initio, quanta videlicet audivimus et cognovimus, » quoniam « patres nostri narraverunt nobis, » tum scriptis literis, tum ore proprio; non enim « occulta » esse voluerunt « ea filiis suis, » quos post se « in generatione altera relinquebant: » qui quidem patres narrantes erant laudes Domini et virtutes ejus, id est, potentiam ejus admirabilem et mirabilia opera quae fecit: ob quae dignissimum est omni laude. Illud, quanta, in hebraeo est quae; quare in graeco et latino codice ponitur quanta, pro quancumque, vel quocumque. Illud, ea, redundat apud Latinos, sed usitate ponitur apud Hebraeos. Illud, et patres nostri, videtur positum pro nam patres nostri. Siquidem et saepissime usurpatur apud Hebraeos pro enim, ut alias admonimus. Illud, non sunt occultata, non repugnat verbis S. Matthei: « Eructabo abscondita; » nam res geste non sunt occultatae a filiis narrantium eas; sed mystica significatio abscondita erat ab eis. Denique illud, narrantes, conjungitur cum nomine patres, ut S. Augustinus notavit; ac per hoc verba interposita debent claudi per parenthesis hoc modo: « Patres nostri narraverunt nobis (non sunt occultata a filiis eorum in generatione altera) narrantes laudes Domini, » etc. Posset etiam illud participium, narrantes, conjungi cum pronomine subintellecto hoc modo: Nos igitur narrantes erimus laudes Domini et virtutes ejus, etc.